Projeto de resolução - tzwmjuhy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tzwmjuhy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/05/2023
Projeto de resolução nº 567/2023
Protocolo nº 5783/2023
Processo nº 2148/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Tenente Coronel Tiago Costa Gomes.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Tenente Coronel Tiago Costa Gomes.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Tenente Coronel Tiago Costa Gomes é um profissional exemplar e altamente capacitado na área de
segurança pública. Sua extensa formação acadêmica, aliada à vasta experiência e trajetória profissional
notável, são fundamentos sólidos para justificar a concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon.

Primeiramente, sua formação acadêmica demonstra um compromisso sólido com o aprimoramento e a
busca pelo conhecimento na área de segurança pública. O fato de ter obtido o bacharelado em Segurança
Pública pela Universidade do Estado de Mato Grosso e de ter se especializado em áreas relevantes, como
Relações Internacionais pela Damásio Educacional, Gestão de Projetos pela FGV e Gestão de Segurança
Pública pela Academia de Polícia Militar Costa Verde, evidencia sua dedicação em adquirir expertise em
diversas áreas relacionadas à segurança.

Além disso, o Tenente Coronel Costa Gomes possui uma vasta experiência profissional, com destaque para
sua atuação como instrutor de Operações Rurais e Ribeirinhas do BOPE-PMMT, coordenador de cursos e
funções no Departamento da Força Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça em Brasília-DF,
e comando de importantes unidades policiais, como a Companhia de Intervenção Tática do BOPE/PMMT e a
Força Tática de Várzea Grande da Polícia Militar de Mato Grosso.

Destaca-se também sua atuação na proteção pessoal do Presidente do Supremo Tribunal Federal quando
em Mato Grosso, bem como sua experiência como Assessor Militar na Corregedoria Geral de Justiça de
Mato Grosso. Essas responsabilidades demonstram sua competência no gerenciamento de crises,

1

Projeto de resolução - tzwmjuhy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

planejamento estratégico e resgate de reféns, além de sua capacidade de atuar em conjunto com instituições
de alto nível, como o Poder Judiciário.

Outro ponto relevante é o fato de o Tenente Coronel Costa Gomes ser membro da Coordenadoria Militar do
Tribunal de Justiça de Mato Grosso e ter exercido a função de Chefe do Centro Integrado de Segurança do
Poder Judiciário do estado. Essas posições evidenciam sua confiança e reconhecimento por parte das
instituições de justiça, atestando sua competência e compromisso com a segurança no âmbito judicial.

Por fim, sua atual posição como Comandante da Força Tática do 2º Comando Regional da Polícia Militar de
Mato Grosso demonstra sua liderança e capacidade de comando, bem como sua continuidade em servir e
proteger a sociedade.

Com base em todas essas informações, fica evidente que o Tenente Coronel Tiago Costa Gomes é um
profissional dedicado, experiente e comprometido com a segurança pública. Sua formação acadêmica sólida,
extensa trajetória profissional e destacada atuação em diferentes áreas da segurança o qualificam como um
candidato digno de receber a Comenda Marechal Rondon, como forma de reconhecimento pelos seus
méritos e contribuições significativas para a área de segurança pública em Mato Grosso.

SEGUE BIOGRAFIA ANEXA.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Maio de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

2